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Abstract

Taking into account the theoretical approaches of Joseph Alois Schumpeter and

Clayton Christensen to innovation, this case study is mapping the current Czech

environment of written online media. Traditional media houses are dealing with the

crisis of finances and information as generally described by Christensen, which means

they are in real need for innovation yet they are not always successful. Other new

incentives also appear on the market.

Similarly to the situation abroad, the NGO sector is able to provide quality content on

issues of its interest. Social innovation is rather a buzzword in the country, yet the

author identifies a couple of efforts in the online written media. The author also

suggests there might even be a niche for a social enterprise in the area to cooperate

with the NGO sector and blogosphere.

Keywords

creative destruction, disruptive innovation, social entrepreneurship, social innovation,

Czech Republic, print media online, watchdog journalism

Abstrakt

Tato případová studie nahlíží teoretickou optikou kreativní destrukce dle Josepha Aloise Schumpetera

a rozkladných technologií dle Claytona Christensena prostředí digitálních podob současného českého

tisku. Zatímco velké mediální domy se snaží ustát krizi financí a informací, potřebují také v duchu

Christensenova přístupu systematicky přijímat inovativní prvky. Ne vždy se jim to daří. Podobně jako

ve světě by mohl finančně nákladnou roli „hlídače demokracie“ přejmout neziskový sektor. I v něm lze

předpokládat konkurenci, když by se dále rozšířilo sociální podnikání. Sociálně inovativní snahy na

českém psaném internetu lze identifikovat, ale prozatím jich není mnoho, přičemž se jejich autoři za

sociální inovátory mnohdy ani nepovažují. Součástí studie je i črta pro PR malého společensky

odpovědného podniku.
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kreativní destrukce, rozkladná inovace, sociální inovace, sociální podnikání, sociálně prospěšné
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Úvod

To be irreplaceable, one must always be different.

- Coco Chanel

Tato práce je založena na myšlence, že sociální inovace je v digitálním

prostředí českého tisku přítomna, jen je zapotřebí se ji naučit vnímat, abychom ji mohli

využít a případně i podpořit. Jednotlivé kapitoly této práce mi tedy pomáhají s touto

hypotézou pracovat. Aby se má linie výzkumu neztratila, ustavuji vodítkem pro svou

práci postavení podnikatele jakožto držitele moci v kapitalistické společnosti

a mechanismy jeho nakládání se ziskem. Převoditelnost moci skrze ekonomické páky

totiž považuji za nezpochybnitelný mechanismus.

Hodlám přiblížit teoretické koncepty inovace a sociální inovace a použít

zahraniční příklady současně s bližším zaměřením na český trh tiskem, přičemž nejsem

přesně vázána výběrem informací.

V první části si pokládám otázku, kterou vyvolává posun perspektiv

komparativního výzkumu médií k nadnárodnímu vnímání. Může mít případová studie

omezená na národní, tedy české internetové prostředí svůj smysl?

Zde mi pomáhá přijetí přístupu Soniy Livingstone (2003; 2012), který mi

pomohl se zorientovat v pojetí mé studie a snáze tak rozlišit, kde je vhodné hledat

obecné kontury a čemu se věnovat více do hloubky. Především se se Soniou

Livingstone shoduji v motivaci pro samotný výzkum, když přináší „zacílení na

struktury moci za účelem plně využít národní i nadnárodní příležitosti ke společenské

změně“ (2009: 426). Přesněji popisuje, že komparativní výzkum je užitečný na

občansko-demokratické úrovni, když jsou politiky ovlivňovány kriticky doplňovaným

diskursem odjinud přebíraných znalostí a zkušeností. Jak je proměna diskursu pro dění

ve společnosti podstatná, jsem ve své předchozí diplomové práci (Soukupová: 2011)

řešila na příkladu přístupu britské Labour Party k liberalizaci vysílacího trhu. Jsem

přesvědčena, že sociální inovace je pozitivní šancí pro společenskou změnu, právě

přinejmenším skrze proměnu diskursu, a proto se na ni zaměřuji s vědomím, že tato

studie může být vnímána jako příliš interpretativní. Mezi internetovými podobami
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tisku za hranicemi českého kulturního prostoru i v něm se snažím najít převoditelné

příklady, které by mohly být další inspirací při postupu sociální inovace.

V druhé části pracuji s teorií inovací. Joseph Alois Schumpeter

(nar. 1883– zemř. 1950) zdůrazňoval během své akademické kariéry ekonomiku jako

dlouhodobý společenský proces, v němž se dříve či později objevují krize. Tyto krize

mají potenciál ničit, ale také obnovovat. V této kontinuitě „kreativní destrukce“ má

velmi podstatné místo každý z nás, protože jsme každý podnikatelem ve své snaze

udržet své místo na slunci. Především lze identifikovat klíčovou roli malých

podnikatelů v celkovém procesu, i když jejich krokům nebývá věnována tak výrazná

pozornost. Pro posun celé ekonomiky je přitom hlavní, aby podnikatelé vnímali

inovace jako nezvratný proces v čase a přizpůsobili se jim.

Vzhledem ke koncentraci vlastnictví na mediálním trhu a pochopení dění na

novinovém trhu je pak vhodné pochopit teorii „rozkladné technologie“ Claytona

Christensena (1995; 1997), který dále rozpracovává chování monopolů ve vztahu

k inovacím a potenciál nových hráčů. V online prostředí (i českých) tištěných médií

nacházím některé případy úspěšného postupu ve velkých vydavatelstvích a naopak ne

zcela úspěšných či s nejistým výsledkem.

Třetí kapitola se věnuje obecnému myšlenkovému trendu, proměně diskursu

opakováním mantry „sociální inovace“. Výraz by mohl být chápán jako jistá

podmnožina pojmu inovace. Jde ale především o proměnu společenského uvažování.

To se nutně nepodřizuje technologickým změnám, ale může si technologii ve svém

zájmu podřídit. České prostředí si výrazy sociální inovace, sociální podnikání

a společensky prospěšné podnikání teprve definuje a vžívá. Přesto se snažím ukázat

příklady sociálně inovativních přístupů převážně v českém online prostředí.

Poslední kapitola si všímá, že i sociální inovace může nabýt podobu rozkladné.

Zatímco tištěná média jsou v krizi a ztrácejí schopnost produkovat kvalitní obsah,

dokáží s mnohem menšími výstupními náklady pro konečného čtenáře tuto práci

zvládnout stakeholdeři (Hunter & Wasserhove 2010). Přebírají tak dlouho omílanou

hlavní roli médií jakožto „hlídacího psa demokracie“. Navíc i v neziskovém sektoru

panuje tržní konkurence, která dělí inovační potenciál. Při navrhování tezí práce jsem

netušila, že se nechám tématem natolik zaujmout, až se sama dostanu do pozice
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stakeholdera. V závěru práce si tedy dovoluji vstoupit na nejistou půdu spekulace,

když si na základě mně známých příkladů a dat zkouším představit hrubé obrysy pro

malý projekt sociálního podnikání realizovatelný v českém internetovém prostředí.

Pokud hovořím o digitálních podobách českého tisku, mám na mysli

internetový obsah, který je primárně zaměřen na čtenáře. Nechci se zajímat o psané

stránky především audiovizuálně zaměřených médií. Také se nechci zaměřit na pouze

překlopené podoby fyzicky tištěných titulů, protože Internet je jiným prostředím

s jinými možnostmi.

Tato práce přemosťuje řadu témat, pracuji s ní jako s křižovatkou myšlenek.

U teoretických pohledů pracuji s klíčovými texty od Soniy Livingstone, Josepha

Aloise Schumpetera a Claytona Christensena. S nimi související materiály z novější

doby pak již není problém dohledat, protože na oblast tištěných médií se jej nesnaží

vztáhnout mnoho autorů. Pro vstup do prostředí českých online tištěných médií se hodí

webové stránky mediar.cz , mediaguru.cz a stránky Sdružení pro internetovou reklamu

(SPIR).
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1. Rozprava o metodě

V předložených tezích jsem se zmínila o potřebě dále zvážit zvolenou metodu,

aby se co nejvíce omezilo riziko, že se práce vnitřně zacyklí. Přitom ale není v dosahu

mých možností v této práci provést rozsáhleji pojatý výzkum mimo prostředí České

republiky. Může vůbec případová studie souviset s komparativním výzkumem?

Z mého pohledu ano, pokud se správně vymezí jeho cíle a vhodně začlení do

současného kontextu poznání. Jak se lze dočíst v příručce pro kvalitativní výzkum v

sociálních vědách Jak zkoumat politiku: „V zásadě všechny hlavní cíle, které si klade

případová studie jako taková, mohou vystupovat i jako cíle komparativních studií“

(Karlas 2008: 65). První úsek tedy sleduje hrubé, obecné obrysy komparativní

metodologie v oblasti výzkumu médií, který vždy narážel na kulturocentrická omezení,


[…]


technologie, které se primárně vyvíjely v průmyslové sféře, a také s obecným trendem

myšlenky sociální inovace, který se snaží o společenskou udržitelnost ekonomických

poměrů. Pochopení jejich obecného vnímání mi pomáhá rozpoznat jejich aspekty

v českém prostředí. Později v práci se pak utvrzuji v domněnce, že kvalitně postavený

výzkum může přinést příklady, ze kterých se pak lze učit, čehož se ve výsledku

zkusmo dopouštím na příkladu projektu Bezobalu, do něhož jsem zapojena. Tento

přístup naprosto odpovídá názoru Soniy Livingstone, že v době současných možností

usnadněných integrací Evropy může smysluplný výzkum přispět k vzájemnému učení,

sdílení zkušeností a nepřímo i posilování stávajícího demokratického systému.

Druhá část pracuje právě s teorií inovací. Její otec Joseph Alois Schumpeter

zapracoval do ekonomické teorie pojetí času a vysvětlil nutnost kontinuální inovace.

Každý podnikatel je tak nucen znovu a znovu hledat svou vlastní komparativní

výhodu, svůj „monopol“, v němž spočívá také jeho síla – mocenská autonomie v celém

společenském systému. Větší, sdružené „monopoly“ mají pak přirozeně více
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prostředků na inovace, což ale nezaručuje, že v inovaci budou úspěšné. Proč monopoly

nejsou vždy úspěšné a jak se o zajištění úspěšnosti mohou pokusit, vysvětluje Clayton

Christensen modelem rozkladné inovace. Mediální studia jeho pohled přejala a ve

výzkumu řeší jeho dopad na silně koncentrované vlastnictví v tomto odvětví.

Zvláště noviny čelí krizi, když úspory snižují kvalitu obsahu a díky snadnému

sdílení obsahu na internetu ztrácejí informace svoji cenu. Hroutí se tedy tradiční

obchodní model, kdy službu poskytování informací hradili inzerenti a čtenáři. Vedle

nich se vynořují prototypy možných řešení, u kterých ale nejde v současnosti

rozpoznat jejich budoucnost. Do jisté míry je přináší malé firmy. Naopak snaha

velkých firem vyvinout inovaci při spojení v rámci vlastní firmy, akvizici nebo

detašovaném rozvoji technologie bokem od jádra klíčového byznysu nemusí být vždy

úspěšná a také má tendenci zadušovat inovační potenciál.

Třetí část si všímá, že rozkladná technologie nemusí nutně znamenat proměnu

společenského uvažování. Proměna společenského uvažování, jak k ní nyní dochází

po/při finanční krizi, ale může zkusit zapojit možnosti nové technologie pro své

potřeby. Sociální inovace jako obecný myšlenkový proud šířící se výrazně po roce

2000 znamená překročení stínů nás samých. V různých kulturách na sebe bere různou

podobu i rozdílný inovační potenciál. Každopádně znamená překročení stínů

ponechaných ve skrytu v době volného kapitalismu, který se orientoval čistě na

navyšování zisku svých majitelů. Jde o společenské přechýlení blíže k společným

hodnotám.

Možná se tak sami neidentifikují, ale různí hráči na trhu svým chováním na

trhu společenské hodnoty ctí a podporují, a já se je pokusila rozpoznat na poli

vymezeném touto diplomovou prací.

Poslední část je věnována rozkladnému potenciálu společenského přerodu,

společenské inovace. Média zde, vzhledem k jim tradičně přičítané roli „hlídacího psa

demokracie“, hrají podstatnou roli. Jsou to novináři, kteří překračují svůj stín, když

z maximální snahy o objektivitu pro tištěné noviny, nově přejímají transparentní, ale

zaujatou pozici. Mohou tak nadále poskytovat kvalitní žurnalistiku, ale tentokrát pro

stakeholdery, kteří jsou schopni zajistit finanční prostředky mimo dosavadní obchodní

model tištěných médií.
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Paradoxně funguje teorie inovací i v prostoru „sociální ekonomiky“. Větší hráči

mají vyšší šanci dosáhnout na prostředky z Evropských fondů a také o nich panuje

větší povědomí mezi donory. Menší hráči mohou zaměřit menší, partikulární fenomén,

a na něm si vybudovat profil spolehlivosti. Menší hráči mohou prokázat vyšší míru

podnikavosti a inovativního získávání zdrojů, aby nebyli závislí pouze na grantech či

darech. Zcela na konci se snažím překročit svůj vlastní stín, když se stavím do role pro

mediální prostředí ne zcela tradičního stakeholdera, který se snaží promyslet koncept

ufinancování aktivního provozu alternativního psaného webu na českém internetu a

věří, že je uskutečnitelný.

Shrnu-li stručně:

Každá inovace, i společenská inovace, je vázána na místo, čas, komunitu,

hodnoty a pohled do budoucna. A každá tak může být příležitostí i hrozbou.
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Summary
The theories of Joseph Alois Schumpeter and Clayton Christensen are also

applicable to the Czech newspaper market, which like in many other Western countries

suffers from decline of advertisement. There are messy attempts to adapt to the quickly

changing online environment but there are also some start-ups getting ready for

competition (esp. in the tablet area) and already entering the market.

Stakeholders can probably get in charge of watchdog journalism, as has already

happened abroad. Člověk v Tísni could easily go this way, having ensured enough

gunding for its informative activities.

I identify a food blog, a freecycling website and an alternative media outlet as

examples of social innovation. Social innovation is rather a buzzword in the country,

with no clear definiton or boundaries. But more and more innovative activities are

inspired and supported.

There are no large restrictions to discourage a social entrepreneur from entering

into the sector of online written media. This can cause competition for resources such

as reader participation or volunteer writing, in contrast to the current stiff world of

donors and fundraising departments in large NGO's. There might even turn out a niche

for a social enterprise in the area to cooperate with the NGO sector and blogosphere,

thus offering an alternative voice to mainstream media.
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