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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se co do struktury odlišuje od navržených tezí. Změny jsou ovšem minimální a ku prospěchu věci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text Lenky Soukupové příliš nezapadá do běžných subžánrů diplomové práce, nejvíce se ovšem blíží formě

teoretické rozpravy. Takováto rozprava by však měla směřovat k budování jasně formulovaného teoretického

argumentu. To se ovšem autorce nedaří. Zmatek nastává již v samotném titulu práce – avizovaným digitálním

podobám tisku se věnuje pouze podkapitola 3.3 (a částečně 2.3.). Zbytek práce je spíš jakousi neřízenou

kontemplací nad mediálním podnikáním a společenskými dopady internetových služeb.

Autorka se k tématu staví spíše technooptimisticky. Sama přiznává svůj normativní přístup a za něj ji nehodlám

kritizovat. V práci ovšem chybí hlubší teoretické pojednání o vztahu technologické a společenské změny a

jednotlivé části argumentu pak na sebe nenavazují. Autorka na jedné straně za pomoci Schumpetera glorifikuje

"podnikatele" coby potenciálního nositele inovace a rozkladu, na druhé straně pak coby konkrétní příklady

inovátorů uvádí především neziskové projekty. To považuji za nešťastné, ba dokonce nebezpečné a zároveň

symptomatické zejména pro publicistické psaní o nových médiích – příklad sociálně citlivého, ne-li přímo

dobročinného online projektu tak může být použit k ospravedlnění eticky pochybných a "dravě" kapitalistických

komerčních služeb, které přece taky "inovují". Domnívám se, že podobnou teoretickou debatu nelze vést bez

diskuse s kritickými teoriemi médií či společnosti vůbec – ty by autorce bývaly pomohly zpřesnit její normativní

pozici.

I přes tyto nedostatky práce přináší určité teoretické i empirické inspirace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsaná solidním akademickým stylem, který místy přechází k publicistické esejistice. Za nepříliš

šťastné považuji citáty v záhlaví jednotlivých kapitol, jež působí jako nadbytečné ornamenty. Internetové odkazy

nejsou formátovány dle normy (tj. nejsou zařazeny do vlastního seznamu referencí, ale uvedeny pouze ve formě

URL).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci Lenky Soukupové není snadné hodnotit. Na jedné straně z ní je cítit nadšení pro téma a radost

z intelektuální práce, na druhou stranu jí však chybí vyhraněný cíl a přesvědčivá argumentace. Výběr teoretické

literatury i způsob zpracování naznačují, že autorka možná není v oboru mediálních studií zcela "doma". Tím

nemyslím, že by měla slepě papouškovat známé poučky, ale vstoupit do hodnotného dialogu se současnými

mediálními teoriemi, a to včetně těch kritických. To se bohužel neděje. Práci nicméně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji známkou "dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!